
Unive$idad Nacioñal de Solla
Consejo Asesot Sede R¿gional Oún

Eñ Ttotltición a Factlad
Alvatu¿o N'751

Telefar 0387842l38E

"2024 - 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

San Ramón de la Nueva Or¿ín 18 Drr 2024

Expediente Electrónico N" SO-029/2024.-

Res o I uc ió n N" CA-S O-4 7 6/2 0 24. -

VISTO:
La presentación realizada por el Mg. Femando Durgam, docente de la Carrera

Licenciatura en Análisis de Sistemas de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la Universidad
Nacional de Salta; y

CONSIDERANDO:
Que, el Mg. Femando Durgam presenta el Programa Analltico de Ia Asignatura

'¡Méfo.los Cll, n fifAtivos la Toma de Decisiones" de la Canera Licenciatura en Análisis de Sistemas

de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la Universidad Nacional de Salta, corespondiente al
Cuarto Año, Segundo Cuatrimestre, Plan 2010, de acue¡do a las Resoluciones N'CS-l35/2010, N'CD-
EXA-403/2012, N' CS-262/2012 y N" CS-042/2014.-

Que, la Sub-Comisión de la carrera Licenciatura en Análisis de Sistemas de la Sede

Regional Orán en Transición a Facultad, emite un informe de análisis y valoración del programa, avalando

la presentación por el Mg. Femando Durgam.

Que, la Comisión de Asuntos Académicos, Administrativos y Presupuestarios del área

de Ciencias Exactas de la de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad, toma conocimiento del
programa presentado por el Mg. Femando Durgam y det informe de la Sub-Comisión de la carrera

Licenciatura en Análisis de Sistemas, dando lugar a la presentación.

Que, el Consejo Aseso¡ de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la
Universidad Nacional de Salta, en Reunión Ordinaria N" 16/2024, aprueba por Unanimidad, el despacho

de la Comisión de Docencia, aprobando el Programa Analítico de la Asignatura "Métodos C uantitativos
para la Toma de Decisiones", presentado por el Mg. Femando Durgam; siendo necesario la elaboración

del instrumento legal corespondiente; y

POR ELLO:

EL CONSEJO ASESOR DE LA SEDE REGIONAL ORAN
EN TRANSICION A FACULTAD

DE LA LTNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA
RESUELVE

(En uso de las afibuciones otorgadas por Resolución No CS-253/2023 y N'CS-15112024)

ARTÍCULO l': Aprobar el Programa Analítico y Régimen de Regularidad y Promoción de la Asignatura
¡'Métorlos Cll, nfifnt tvos ra la Toma de de la Carrera Licenciatura en Análisis de Sislemas

de la Sede Regional Orán en Transición a Facultad de la Universidad Nacional de Salt4 correspondiente al

Cua¡to Año, Segundo Cuatrimestre, Plan 2010, presentado por el Mg. Fernando Durgam y que se detalla

en el Anexo I de la presente resolución.

ARTICULO 2': Cu¡sar copia a Secretarla Académica de la Universidad, Comisión de Asuntos Académicos,

Administrativos y Presupuestarios del rárea de Ciencias Exactas, Sub-Comisión de la carrera Licenciatura

en Análisis de Sistemas, Consejo Asesor, Secretaria de Sede, Departamento de Alumnos y Centro Único

de Estudiantes para su conocimiento y efectos.-

hc

NAc/

i1. vfLt¡!.¡¡
2
l

SÉCFÉTÁRIA ÚE SEDE
I \s, .SE0E RIGlotl¡( ORárl

,"sN.,'*TIryffit-



Uniwrsidad Naciotal de Sala
Corrsejo Aesot Sede Reg¡o@l Orán

En Tmns¡ción a Faa/ltad
Abarudo N'751

Telelat 0j878-4 21 388

.2024 - 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION OE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARTA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico N' so-029/2024.-
Re so I uc ió n N" CA-SO-4 7 6/2 0 2 4. -

Asignatür¡: Métodos Cuanlitativos para la Toma de Decisiones
Carrera/Plan: Plan de estudio 2010 de la Licenciatura en Análisis de Sistemas - Modificado en 2012
(Resoluciones R-CS-2010-0135, R-CDEX-2012-403, R-CS-2012-0262,R-CS-2014-0042).
Ubicación: 4" Año - Segundo Cuatrimeste.
Fecha de presentación: 05 de octub¡e de 2024.
Departamento o D€pendencia: Facultad ReBional Orán.
Profesor R€sponsable: Mg. Femando Durgam.
Modalidad de cursado: Cuatrimestral.

OBJETIVOS DE LA ASIGNATURA:
Que el alumno

TEMA l: Toma de decisiones
Natunleza del proceso de la toma de decisiones: concepto y elementos de problema de decisiones.
Fases del proceso racional de toma de decisiones. El diagnóstico y el análisis de situaciones. Bases y
herramientas idóneas y aplicables er la gestión de toma de decisiones. Modelos: clasificación de modelos;
criterios de selección en condiciones de certidumbre, en condiciones de riesgo v en condiciones de
incefidumbre. Toma de decisión multinivel: A¡boles de decisión. Aplicaciones.

TEMA 2: Programación L¡nea¡
Formulación matemática de un PL, defrniciones y propiedades. Resolución de un PL. Método Simplex.
Interpretación de los resultados. Dualidad. Aplicación de la dualidad. Análisis de sensibilidad. Problemas
de aplicacíón. Casos particulares.

TEMA 4: Gestiór de Proyectos
Introducción, Etapas de planificación, programación y control de proyectos. Red PERT/ CPM. Métodos
para la obtención del camino crítico. Valor esperado, variabilidad para el tiempo de cada actividad y para

el tiempo de finalización del de cumplimiento de tiempos programados. Análisis de

+9/
lt:l

7
ú"

la solución obtenida, d de los tiempos del proyecto. Aplicaciones

ANEXO I

. Se inicie en el conocimiento de los métodos cuantitativos que con frecuencia se aplican en las distintas
áreas de una organización.

. Conceptualice los elementos que se involucran en el proceso de toma de decisiones.
¡ Defi¡a la utilidad y establezca su uso como unidad de medida de los resultados de algunos métodos

cuantitativos.
. Opere con herramientas del análisis estratégico organizacional.
o Seleccione y aplique el método cuantitativo idóneo para el conjunto de problemas de "toma de

decisiones".
. lnterprete los resultados obtenidos de los procesos de cálculo y evaluarlos.

PROGRAMA ANALÍTICO

TEMA 3: Toma de decisión Multicriterio
Apoyo multicriterio a la decisión. Conceptos. Métodos de decisión multicriterio contlnua: optimización
Multiobjetivos. Métodos Satisfacientes: Programación de Metas. Métodos de decisiones multicnterio
discretos. Aplicaciones. Eficiencia y Análisis Envolvente de Datos: Concepto de eficiencia. Diferencia
entre eficiencia y productividad. DEA Caracterización de los modelos DEA. Ventajas e inconvenientes.
Aplicaciones.

Q6

w



I
Uniwrsi&)d Noc¡onal d¿ Salta

Coñsejo Asesor *de Reg¡ornl Oún
En Transic¡ón a Facultad

Alwrudo M 751

Tel¿fax 038784213E8

"2024 . 30 AÑOS DE LA CONSAGRACION DE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS
DE LA GRATUIOAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico N" SO-02912024.-

Reso I uc ió n N" CA-S O-4 76/2 02 4. -

ANEXO I

TEMA 5: Análisis Multivariado de Datos
Mine¡la de Datos. Proceso de Minerfa de Datos. Análisis univariado. Análisis bivariado. Análisis
multivariado. Bases de Datos Multivariadas. Valores perdidos y anómalos. Transformación de datos.

Gráficos multivariados.

TEMA 6: Técnicas de reducción de la dimensionalidad y representacién de la información
Componentes principales. Tablas de contingencia. Pruebas de independencia. Análisis de

correspondencias, Aplicaciones.

TEMA 7: Técnicas de agrupamiertto de datos
Agrupamiento jerárquico, Agrupamiento particional. otros. Aplicaciones

TEMA 8: Técnicas de predicción y clasificación
Regresión lineal simple y múltiple. Análisis Discriminante. Aplicaciones

DESARROLLO DEL PROGRAMA DE TRABAJOS PRACTICOS

. Trabajo Práctico N" I: Modeliz¿ción de P¡oblemas clasificación. Toma de decisión multinivel.

. Trabajo Práctico No 2: Programación Lineal.

. Trabajo Práctico N'3: Toma de decisión multicriterio. Métodos de Análisis Jerárquico.

. Trabajo hctico No 4: Proyectos.

. Trabajo Práctico No 5: Análisis Multivariado de Datos.

. Trabajo Práctico N' 6: Componentes principales. Pruebas de independencia. Análisis de

Correspondencias.
. Trabajo Práctico N'7: Agrupamiento jerárquico. Agmpamiento particional.
. Trabajo Práctico No 8: Regresión lineal. Análisis discriminante.

ACTIVIDADES TEÓRICAS Y PRÁCTTCASMETODOLOGiA Y DESCRIPCIONES DE LAS

$

El proceso enseñanza-aprendizaje de la asignatum se desarrolla en base a:

* Clsses teór¡cas: Desanollo formal de los contenidos de la asignatura, enfatizando las relaciones entre
contenidos previos y nuevos a impartir. Análisis y discusión de problemas, su planteamiento y resolución
por métodos cuantitativos, propiciando la participación permanente del estudiante.

* C¡ases prácticas dirisidas: Resolución de problemas para que los alum¡os alcancen ciertas destrezas y
conocimientos, analizando y resolviendo situaciones reales y la interpretación critica de los resultados.

Estas actividades estárn superisadas por Jefes de Trabajos Pnicticos que exponen una breve reseña leórica
de conceptos a trabajar en el día y orientan a los estudiantes para elaborar sus trabajos prácticos de aula o
laboratorio.

* Tutorías Planteo y resolución de situaciones reales, con el objetivo de integrar sus conocimienlos y
perfeccionar su exposición oral y escrita.

NACi ()

c"
\?f,

v



&
Un¡vefi¡d¿d Nacional de Saha

Consejo Astor *de Regional Orán
En Trarlrición a Faclllla¿

Alwmdo N" 751

Telefar 0387812 I 388

.2024 - 30 AÑOS OE LA CONSAGRACION OE
LA AUTONOMIA UNIVERSITARIA Y 75 AÑOS

DE LA GRATUIDAD DE LA UNIVERSIDAD"

Expediente Electrónico N" SO-029i2024.-

Re s o I ució n N" CA-S O-4 7 6/2 0 24. -

ANEXO I

BIBLIOGRA FiA BÁSICA

. lnvestigación de Operaciones - Taha Hamdy a. Editorial PEARSON educación- Edición 2004
9lniwi4idada, cianal de Yalta/

. Introducción a la lnvestigación de Operaciones - Hiller, Frede¡ick S - Librman, Gerald.l. - Editorial
McGraw-Hill - Edición 2001

. lnvestigación de Operaciones INTERNACIONAL - Edición Número 2004 Winston Waynew L. -
Editorial THOMSON

. Investigación de Operaciones en la Ciencia Administrativa - Eppen G.D. Gould Fi. Moore Schmidt
C.P. -Editorial PRENTICE-HALL - Edición Número 5 - Año 2005

o Gestión de Proyectos - Lledo Py Rivarola C Editorial PRENTICE-HALL Edición 2007.
. Métodos Cuantitativos para la toma de Decisiones Callagher C., Watson H.- Ed. Mc Graw Hill-1994.
. Metodologia de Aplicación del Análisis Envolvente de Datos. Evaluación de la Eficiencia - Murias

Femández, M. Pilar Editorial: Xunta De Galicia. España - Edición 2004.
. Introducción a la Minerla de Datos - Hernández Orallo J. et al. Editorial PEARSON ALHAMBRA

Edición 2004.
. Métodos Multiva¡iados Aplicados al Análisis de Datos Johnson Dallas E. Editorial THOMSON

INTERNATIONAL Edición 1999.
o Introducción al Análisis de regresión lineal Montgomery Douglas C. el al. Editorial CECS A Edición

2002.

BIBLIOGRAFiA DE CONSULTA

Métodos Cuantitativos para los Negocios - Anderson Davi¡ R. et al. Editorial CENGAGE
LEARNING/THOMSON INTERNACIONAL Edición 2004.

Data Mining: Concepts and Techniques - Han, l. et al. Editorial MORGAN KAUFMANN. Edición
201 l.
Data Mining: Examples and Case Studies Zhao, Y. Editorial ACADEMIC PRI:-:SS Edición 2012.

SISTEMA DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN
Para regularizar la materia el alumno debe:

o Rendi¡ y aprobu dos parciales, o sus respectivas recuperaciones, cada uno con un puntaje no inferior
a sesenta (60) puntos en una escala de O a 100.

o Elaborar y defender una monografla sobre la modelización y resolución de un problema real aplicando

métodos cuantitativos para la toma de decisiones.
o Cumpli¡ con el 80o% de asistencia a clases prácticas.

. Aprobación: con Examen Final.

NAC

í\

.L

\

5sp
.,f cFr ¡¡lRla ÚEsÚE '

- ¡ n! PE!t?{,1t OP,'X

lc)

*.
3EOe

Of S¡LfA


